CC. Gregorius XI. Lemovicensis, Gallus.

PETRUS Rogerius illustrissimo Comitum Belfortiorum genere natus, Clementis VI. ex sorore Joanna Rogeria nepos quadragesimum ætatis annum agebat, dum festivo trium DD. Magorum die consecratus est Pontifex tanto honori reluctatus diutissimè. Cardinalium numerum cum ad ingentem paucitatem redactum cerneret, viginti tribus auxit & exornavit altimator meritorum æquissimus, non personarum acceptor; inter eosdem tamen Petrum de Luna dictum vates commonuisse scribitur, attenderet sibi, ne Luna ipsius eclipsin Ecclesiæ tristem pateretur. Quam eclipsin sanè tristem fuisse commonstravit schisma inter Bonifacium IX. & Petrum de Luna à Gallis excitatum. Ut Orienti periclitanti succurrerent Occidentis Reges, pacem Gallos inter & Anglos missis Legatis procuravit; per Legatos alios Joannem Palæologum in unione Ecclesiæ confirmavit. Ut verò virorum maximè Ecclesiasticorum mores emendaret, totius Christiani orbis Patriarchis, Archiepiscopis & Episcopis mandata dedit, ut Concilia provincialia congregarent. Episcoporum etiam ab Ecclesiis suis absentiam majori rigore prohibiturus Galliæ quempiam rogavit Episcopum, an non sibi vitio verteret tam longam sua ab Ecclesia Diocesana absentiam? Reposuit mox Summo inferior Episcopus; an non & ipse Romanus Pontifex vitio summo sibi verteret tam longam Pontificum à Romana Sede absentiam? his verbis velut mutuis telis vulneratus uterque sapuit. Pontifici proin huic plurimùm obstricta est Italia, quin universa Ecclesia; etsi enim Gallus foret, Galliam tamen præter vivum adhuc genitorem, fratrem geminum, & alia multa in patria jucundissima reliquit, Rege & universo Gallorum regno resistente minimè retractus, ut Romæ supremum Ecclesiæ Caput more Majorum sedere rursus occiperet. Catharina Senensis Virgo Divino Numine illustrata hunc in Italiam Pontificis reditum litteris multùm urgebat, Petrarcha verò Doctor eximius Gallorum argumenta, pro Sede Avenione continuanda in lucem edita, argumentis fortioribus continuò confutabat. Dum tamen Romæ commoratus fuit Gregorius, partim exortis inter Romanos tumultibus, partim Cardinalibus aliorumque Galliæ additissimorum hominum pravis consiliis

filiis mutatus est adeò, ut patriam suam repetere vix non statuerit animo firmissimè. Verùm repentè obicem posuit mors amica Italis, Gallis inimica, Gregorio autem inter sacrum & saxum hærenti amicissima: post mortem enim etiam ab inimicis maximi est habitus, quos frequentissimos habuit ejus sepulchrum Romæ gloriosum. an. 1378. Sed. 7. mort.

CCI. Urbanus VI. Neapolitanus.

QUINDECIM Romæ Cardinales debebant hoc tempore, undecim Galli, quatuor Itali; hi cum Romanis aliisque suis maximè popularibus Gallorum in Gallos nimiam affectus propensionem veriti, natione Romanum, aut certè Italum eligi cupiebant in Romanum Pontificem, bonum universi sic postulare asserentes. Galli itaque Romanorum tumultum veriti Urbanum VI. elegerunt Bartholomæum Brignanum dictum, Episcopum quondam Barensem, qui cum electus Pontifex eorum temporum vitia tollere, & imprimis Purpuratorum mores emendare pro viribus laboraret, hi tertio post electionem Pontificis mense Anagninam, & inde Fundos digressi sunt operâ Joannæ Reginae Siculae freti, quæ à Carolo Durazzo Hungarorum Duce penè in eodem loco occisa dicitur, in quo conjux regius Andreas ab eadem occisus, aut occisum fuisse rumor fuit. Interea Robertus Gebennensis Cardinalis à collectis Avenione Cardinalibus Pseudo-Pontifex electus est ibidem sedem suam habiturus, cui Balbus ejus temporis Jurisconsultus famosissimus & Catharina Senensis, nec non Catharina altera D. Brigittæ filia, imò tota Italia, Germaniæque cum vicinis regnis vehementer obstiterè, favente tamen Clementi VII. (sic nominari volebat) tota Gallia aliisque regnis & provinciis. Inter multa præter electionem Pontificis Urbani meru, ut ajebant, extortam displicebat congregatis Avenione Cardinalibus in eodem maximè, quòd intra breve temporis spatium quinquaginta numero viros Ecclesiasticos sacrâ purpurâ ornasset, & ex his Gallicarum partium sex amicos Urbani hostes occidi Genuæ aut permisisset, aut turpius mandasset; alios item Gallorum defensores Cardinalitia dignitate privasset. Placuit tamen plerisque in Urbano, quòd festum Magnæ Virginis, cui à Visitatione nomen est, toti Ecclesiæ celebrandum promulgârit, Jubilæi verò solennia ad annum 33. restrinxerit memorannorum illorum, quos in humana carne Deus Homo in terris transegit. Hæc agens datò venenò

occu

occubuisse fertur, à quo tamen sumendo, futuri præscia, D. Catharina Senens. Pontificem monitis absterruisse memoriæ proditum est. Mortem hanc plurimis gratam magis, quàm vitam longiorem fuisse testata sunt funebria paucorū lacrymis aut luctibus honorata aut notata a. 1389. Sed. 11.

CCII. Bonifacius IX. Neapolitanus.

PETRUS antea vocatus, nobili Tomacellorum profapiâ oriundus, ab Ælgidio Cardinale Viterbiensi hunc in modum fuit laudatus: *Bonifacius nonus omnium, qui unquam fuerunt Pontificum, ut maximè juvenis, ita & maximè integer, maturus, & gravis. Agebat is ætatis annum circiter trigesimum, quem homines in ætatis flore tantâ sapientiâ, virtute, moderatione præditum, non ut hominem suspiciebant, sed ut Numinis effigiem prædicabant, colebant, admirabantur.* Talem tamen tantumque Pontificem Banderiffi, seu regionum urbis præfecti seditionum novarum Romæ auctores morti daturi fuissent, nisi Ladislaus Apuliæ Rex Romæ tunc commoratus, correptis armis ab injuriis Bonifacium defendisset, qui tutiora secutus Româ Perusium, deinde Assisium, ac paulò post Spoletum, rursusque Assisium se contulit. Pacatis tandem rebus, fructus primi anni de collatis in Ecclesia beneficiis sibi tradi præcepit, ut Turcis atque Tartaris aliisque Christianæ Reipublicæ hostibus ritè occurreretur. Quanti proin Ecclesiæ majus incrementum & pacem æstimaverit, ex eo ostendit etiam, quòd renuntiare Pontificatui suo quamprimùm seriò decreverit, si tamen etiam Clemens Pseudo-Pontifex suo qualicumque jure cederet. Haud cedere volentem Superum, ut reor, beneficiò opportunè vita destituit; in Ecclesia tamen turbas mors nequaquam abstulit; renitente enim ipso Galliæ Rege, Cardinales Galli Avenione collecti Petrum de Luna Aragonem Benedictum XIII, appellatum, novum adversarium opposuerunt Bonifacio. Petrus hic cum D. Vincentio Ferrerio sibi familiarissimo persæpè detestatus fuisse fertur longissimum ejus temporis schisma; verùm post adulterinam sui electionem nimium pertinaciter amavit obcæcatus honore proprio, quem in Clemente VII, facile despexit. Atque adeò cum hoc alteroque æmulo suo certavit Bonifacius annis 14, mens. 11, intra quos Divorum Catalogo addidit D. Brigittam Sueciæ Viduam. Hujus Pontificis mentionem honorificam faciunt *Annales Bavarici & Palatini, cujus Ducem & Imperatorem Rupertum contra*

Vice-

Vice-Comites in Italiam cum suis copiis vocavit, quas tamen Galeacius inter Mediolani Vice-Comites Princeps dolis potius, quam armis vicit post reportatam victoriam inglorius magis, quam gloriosus. Exercitum etiam ritè instructum misit Bonifacius contra Bajazethem Turcarum Imperatorem, quem Tamerlanes Tartarorum Dux, à Manuele Palæologo Constantinopolis Imperatore in suppetias vocatus, opportunè vicit ac cepit, captivumque ferrea cavea inclusit, plaudente ad tantæ rei spectaculum orbe Christiano universo circa an. 1404.

Reflexiones Historicae supra Seculum XIV.

QUERELAS à variis Scriptoribus in Romanos hujus Seculi Pontifices confictas, vel certè solidò fundamentò destitutas ne obiter inspicias velim, amice Lector, ut ponderatis dein responsis, quod æquum fuerit, noveris judicare, & ferre sententiam virò dignam.

I. Clemens V, ut absolveret Venetos excommunicationis nodò constrictos, Franciscus Dandalus Legatus genibus adrepere ad Pontificem, & canis instar sub mensa stertere Avenione cogebatur.

II. Nicolaus V, suòmet se suffragiò elegit. Idem an. 1333, ob unionem inter Latinam ac Græcam Ecclesiam stabiliendam Legatos Constantinopolim misit: verùm Episcopi Græci Nicolao rescripserunt in hunc modum: *superbiam tuam tolerare non possumus; avaritiam tuam explere non valemus; diabolus tecum, quia Dominus nobiscum.*

III. Benedictus XII, præter admissos alios notabiles defectus Francisco Petrarchæ obtulit Cardinalitiam dignitatem, ut ab eodem impetraret sororem mira pulchritudine præditam &c. De hoc eodem Pontifice reliquerunt hoc dytichon famosum, aut infame potius:

Hic situs est Nero, laicis mors, vipera Clero:

Devius à vero, cupa repleta mero.

IV. VVicleffus, Pontificum Romanorum hostis æquissimus & doctissimus, suâ exquisitissimâ potissimùm doctrinâ dedit initium reformationi, à Joanne Huls & Martino Lutero &c, plenius institutæ. Ita Hübner & alii,

Responsio I. ad I.

ET SI excusserim Historicos bene multos, qui Clementis V. gesta typis mandârunt, præter Hübnerum tamen deprehendi nullum, qui affereret, Franciscum Dandalum, aut alium à Venetis missum Legatum genibus adrepfisse ad Clementem Pontificem, & canis instar sub mensa latitasse, ut anathematis vinculo solverentur cives Veneti. Fac vel istamen Hübnerianam fabulam transiisse in Historiam; an idcirco, omiſſis rebus memoratu longè dignioribus, hoc unum non gravis momenti facinus in libro Historico locum occupet? Severiores hercle pœnas, ut superiùs memoratum est, de Magnatibus, imò Regibus, anathematis sententiâ proscriptis exigebant in Lege Veteri, & in antiquissima Ecclesia Romani Pontifices aut Episcopi, quos tamen ob hoc nemo facile vituperavit, nisi cum locis Hübnerus vituperiò ipse longè dignissimus, si tamen emendationi sponderet locum.

Responsio II. ad II.

SI didicisses, Hübner, discrimen ponere legitimos inter & Pseudo-Pontifices, tunc ipse facile tuò expungeres foliò Nicolaum hunc ordine tuo & nomine V. Hic itaque cum invitis Electoribus legitimis Sedem Pontificiam invaserit, & sibi similes Legatos Constantinopolim miserit, hinc fuit ratio, cur meritò Græcorum Episcopi hunc in modum rescripserint: *superbiam tuam tolerare non possumus; avaritiam tuam explere non valamus; diabolus tecum, quia Dominus nobiscum.* Prudentiores procul dubio fuerunt hi Græci; cum probè callerent, nullo unquam tempore duos sedere Pontifices posse in eadem Sede; indè est, cur longè diversas ad Joannem legitimum Pontificem dederint litteras humilitate ac humanitate refertissimas. Fac tamen fingas tibi Nicolaum V. juxta Canones creatum fuisse Romanum Pontificem, ad quem nihilominus tuis vel suis verbis paululùm antè recitatis Pontifici responderint Græci; perinde nequam Pontificis, sed potiùs Græcorum superbia tuum proderet errorem, quo maluisti Pontificem Romanorum, quam Græcos imperito lectori exosos reddere.

Responsio III. ad III.

MIRAMUR meritò vehementer Hübneri & Scriptorum similium in re Historica vel ignorantiam, vel certè injustitiam, quam in malè descri-

describendis Pontificum multorum gestis prodiderunt. Vel enim Hübnerus & ipsi non bene legerunt Pontificum Romanorum facta, vel compertam veritatem conantur suppressere Scriptores perpetuo ob- vel subreptitii. Scribendi hæc auctor mihi præter plurimos est Benedictus XII. Pontifex laudatissimus passim Historicis omnibus, si eos excipias, quibus Historici nomen haudquâquam competit. Amabo, ne tædeat lustrare probati calami Historicos, quales sunt D. Antoninus, Petrus Boerius etiam Jurisconsultus celeberrimus, C. Ægidius Viterbiensis, & quivis alii non aperti Pontificum calumniatores; tum enim verò patebit, quantâ concordia fuerint in dilaudando Benedicto XII. Omissis pluribus, unius aut alterius authoris huc transfero testes litteras, ut Lectori fidem faciant. Boerius ita habet: *Benedictus (cui & Bonifacii & Benedicti nomina congruunt, quia in ipso vim, quam gerunt, profecto sortita sunt) Benedictus igitur hic nomine, vim Bonifacii vocabuli semper studuit opere exercere; fuit enim vitâ castus, statu humilis, scientiâ plenus, moribus, non genere nobilis, voce blandus, aspectu bonis amabilis, malis terribilis; Magnates non verens, pauperes refovens, doctos provehens, corrupta depollens, viros idoneos sublimans, indignos reprimens. In judiciis insuper factisque suis mirabilis, quoniam non secundum carnem & sanguinem, sed in equitate & justitia ambulavit. Meruit itaque thronum duodecimum possidere verè Benedictus in terris, pariter & esse corvictor in cælis; nam bonis laboribus fructus retribuitur gloriosus.* C. Ægidius Viterbiensis hæc scripsit: *nihil Benedicto in servanda justitia durius, nihil in communi consuetudine mansuetius, nihil in miseris juvandis incitatus, Senatoriam potestatem administrari jussit Ecclesiæ auspiciis, Evangelij lectione & observatione delectabatur unicè: pacis & tranquillitatis, quoad vixit, ex Principis Superi jussu studiosissimus fuit. Nemo Benedictum ex obliquis actibus in crimen vocare potuit, tam solers, vigilans, circumspectus, pius, justus rectique tenax omnibus apparuit.*

His duobus Platinam tertium jungo, qui præter multa encomia his verbis Benedictum XII. laudavit: *Semel toto sui Pontificatus tempore sex Presbyteros Cardinales creavit viros egregios, non de sua stirpe, ut nunc fit, sed undequaque ad tantam dignitatem vocatos. Tanta præ-*

tere à constantia fuit, ut dimoveri à recto vel vi, vel precario, vel pollicitationibus nunquam potuerit: bonos enim diligebat, & vicissim malos ac sceleratos aperte odio habebat. In morte autem optimi Pontificis & doctissimi omnes ferè collacrymârunt. Hos itaque aliosque magni nominis authores, Hübner, adductis in medium argumentis fortioribus, confuta, vel tuos severè castigat omulos, ex quibus, si abstuleris falsitates singulas ac universas, tuam parvitatem mirabitur oculus multitudine ac magnitudine librorum tuorum priùs magnoperè deceptus.

Responsio VI. ad VI.

SAT magnis laudibus ad sidera usque extollunt equidem Hübnerus, Academici Coburgenses, & Lutherani Scriptores alii Joannem Wicleffum, ut superiùs licuit intelligere; si tamen & mores & doctrinam Wicleffi profundius inspexissent, & veritati suffragium ferre didicissent, tæderet, nisi vehementer me fallam, utrosque sui facti, mallentque mecum Wicleffum hæreticum dicere, quàm reformatorem colere. Ut ordine procedamus, attendere libeat primò ad doctrinam Wicleffi dogmaticam; secundò perpendamus, quantus fuerit in comparatione Doctorum, per tria eaque viciniora VVicleffo Secula, existentium; tertio inspiciemus, quibus præditus fuerit moribus ac virtutibus.

Dogmata Wicleffi.

1. **S**ubstantia panis materialis, & similiter substantia vini materialis remanent in Sacramento Altaris.
2. Accidentia panis non manent sine subjecto in eodem Sacramento.
3. Christus non est in eodem Sacramento identicè & realiter propria presentia corporali.
4. Si Episcopus vel Sacerdos existat in peccato mortali, non ordinat, non consecrat, non conficit, non baptizat.
5. Non est fundatum in Evangelio, quòd Christus Missam ordinaverit.
6. DEUS debet obedire diabolo.
7. Si homo fuerit debite contritus, omnis Confessio exterior est superflua & inutilis.
8. Si Papa sit præscitus & malus, & per consequens membrum diaboli, non habet potestatem super fideles sibi ab aliquo datam, nisi fortè à Cæsare.

9. Post Urbanam VI. non est aliquis recipiendus in Papam, sed vivendum est more Græcorum sub legibus propriis.

10. Contra S. Scripturam est, quod viri Ecclesiastici habeant possessiones.

11. Nullus Prælati debet aliquem excommunicare, nisi prius sciat eum excommunicatum à DEO; & qui sic excommunicat, fit ex hoc hereticus vel excommunicatus.

12. Prælati excommunicans Clericum, qui appellavit ad Regem vel ad Concilium regni, eo ipso traditor est Regis & Regni.

13. Illi, qui omittunt prædicare sive audire verbum DEI, propter excommunicationem hominum, sunt excommunicati, & in DEI iudicio traditores Christi habebuntur.

14. Licet alicui Diacono vel Presbytero prædicare verbum DEI absque auctoritate Sedis, sive Episcopi Catholici.

15. Nullus est Dominus civilis, nullus est Prælati, nullus est Episcopus, dum est in peccato mortali.

16. Domini temporales possunt ad arbitrium suum auferre bona temporalia ab Ecclesia, possessionatis habitualiter delinquentibus, id est, ex habitu, non solum acta delinquentibus.

17. Populares possunt ad suum arbitrium dominos delinquentes corrigere.

18. Decime sunt pura eleemosyna, & possunt Parochiani, propter peccata suorum Prælatorum, ad libitum eas auferre.

19. Speciales Orationes applicata uni personæ per Prælatos vel Religiosos, non plus profunt eidem, quam generales, cæteris paribus.

20. Conferens eleemosynam Fratribus, est excommunicatus eo facto.

21. Si aliquis ingreditur Religionem privatam qualemcunque, tam Possessorum quam Mendicantium, redditur ineptior & inhabilior ad observationem mandatorum DEI.

22. Sancti instituentes Religiones privatas, sic instituendo peccaverunt.

23. Religiosi viventes in Religionibus privatis non sunt de Religione Christiana.

24. Fratres tenentur per laborem manuum victum acquirere, & non per mendicitatem.

25. Omnes sunt Simoniaci, qui se obligant orare pro aliis, eis in temporalibus subvenientibus.

26. Oratio praesciti nulli valet.
27. Omnia de necessitate absoluta eveniunt.
28. Confirmatio juvenum, Clericorum Ordinatio, locorum Consecratio reservantur Papae & Episcopis propter cupiditatem lucri temporalis & honoris.
29. Universitates, Studia, Collegia, Graduationes & Magisteria in eisdem sunt vanâ gentilitate introducta, tantum profunt Ecclesiae sicut diabolus.
30. Excommunicatio Papae vel cujuscunque Pralati non est timenda, quia est censura Anti-Christi.
31. Peccant fundantes Claustra; & ingredientes sunt viri diabolici.
32. Ditare Clerum est contra Regulam Christi.
33. Sylvester Papa & Constantinus Imperator errarunt Ecclesiam dotando.
34. Omnes de ordine Mendicantium sunt haeretici, & dantes eis elemosynas sunt excommunicati.
35. Ingredientes Religionem aut aliquem Ordinem, eo ipso inhabiles sunt ad observanda divina Praecepta, & per consequens ad perveniendum ad regnum caelorum, nisi NB. apostata verint ab eisdem.
36. Papa cum omnibus Clericis suis possessionem habentibus NB. sunt haeretici, eò quòd possessiones habent: & consentientes ei, omnes videlicet Domini seculares & ceteri laici.
37. Ecclesia Romana est Synagoga Satanae, nec Papa est proximus & immediatus Vicarius Christi & Apostolorum.
38. Decretales Epistola sunt apocrypha, & seducunt à fide Christi: & Clerici sunt stulti, qui student eas. NB.
39. Imperator & Domini seculares sunt seducti à diabolo, ut Ecclesiam dotarent bonis temporalibus.
40. Electio Papae à Cardinalibus, à diabolo est introducta.
41. Non est de necessitate salutis, credere Romanam Ecclesiam esse supremam inter alias Ecclesias.
42. Fatuum est credere Indulgentiis Papae & Episcoporum.
43. Juramenta illicita sunt, quae fiunt ad corroborandos humanos contractus & commercia civilia.

44. Augustinus, Benedictus & Bernardus damnati sunt, nisi pœnituerint de hoc, quòd habuerunt possessiones, & instituerunt & intraverunt Religiones: & sic à Papa usque ad ultimum Religiosum omnes sunt hæretici.

45. Omnes Religiones indifferenter introductæ sunt à diabolo.

Atque hi errores Wicleffiani secundum seriem hanc relati, à Concilio Constantiensi fuere condemnati, ut posteritas Wicleffianos errores intelligeret copiosius, & vitaret diligentius.

Jam quantus in comparatione aliorum Doctorum fuerit, attendamus. Sunt libri Joannis Wicleffi nec multi, nec magni. Inter universa ejusdem scripta principem, nisi fallar, locum obtinuerunt Tractatus duo, quos aduersus Religiosos Mendicantes conscripsit; sunt hi tamen aliquæ ejusdem libri omnes copiosissimis referti erroribus: quot enim ac quanti errores ex calamo Wicleffi fluxerint, patet ad oculum ex paulò antè allatis positionibus. Patet item ex eo maximè, quòd nec Joannes Hufs, nec Joannes Calvinus, nec Martinus Lutherus, aut horum affectu Wicleffi vestigia secuti fuerint, nisi facto discrimine inter permultos errores, quos non amplecti, sed tanquam hæreses declinare, aut certè tanquam errores evitare secum constituerunt. Legat enim, cuicumque integrum fuerit legere traditos à Joanne Hufs, vel Calvino, vel Luthero fidei articulos, & deprehendet, eosdem inter sese & Wicleffum toto, ut ajunt, coelo diffidere. Discrimen amplius notabit Lector attentior, si animò bene perpendat suò, quòd duorum vel in unico dogmate dissensio sit maxima in Fide discrepantia: huc quippe quadrat bellissimè effatum Philolophis juxta ac Theologis notissimum: *bonum ex integra causa, malum ex quolibet defectu.* Haud ambigo, quin de hisce rebus abundè constet Hübnero & Lutherizantibus aliis; & tamen ab his ipsis tanti ducitur Wicleffus, ut vel ob doctrinam suam singularem primus magnæ reformationis auctor dici queat, atque omnibus per complura Secula Doctoribus longissimè præferri mereatur. Agedum igitur, reflectamus mentis oculos ad Seculum XIII. XIV. & XV. perpendamus viros doctissimos, quos & à fronte & à tergo, cominus & eminus cernere potuit Wicleffus; si namque Romana Ecclesia Wicleffo longè superiores, aut certè æquales exhibuerit Doctores, non habebunt Protestantes quicquam, quo deinceps glorientur Wicleffianâ doctrinâ olim tam vanè elati.

Scripto-

Scriptores Ecclesiastici Seculi XIII.

SEDIT Pontifex usque ad annum 1216. Innocentius III. qui duos tomos edidit, in quibus continentur libri doctissimi ultra viginti. Praecesserunt per omnia antecedentia, & secuti sunt Innocentium per subsequentia tria Secula tum Pontifices, tum Purpurati Patres eruditione, scientia, & experientia sanè plerique, aut maximam eorum partem si inspicere lubeat, clarissimi. Fidem dubitanti facile faciet Adm. Rev. D. Canonicus ab Eggs, qui in suis libris, quos *Pontificium Doctum, & Purpuram Doctam* jure meritissimos appellavit, tam Pontificum, quam Cardinalium libros plurimos, Sermones, Homilias, Epistolasque ferè innumeras, magnà solertiâ annotavit.